УТВЕРЖДАЮ

врио заместителя

ПредседадеЯ^^^Увщтельства

Рес^у^йю^^^етан

УПРАВЛЕ1Й

^бря ЖиМда

ПРОТОКОЛ

заседания Республиканской межведомственной комиссии по контролю

за ходом выполнения в 2017-2022 годах мероприятийприоритетного

проекта«Формированиекомфортнойгородскойсреды»

на территорииРеспубликиДагестан

«30» ноября 2017 года № 11/3-11

Председательствовал:

ИдрисовГ.И. - врио Председателя Правительства Республики Дагестан

Присутствовали: (список прилагается)

«О работе органов местного самоуправления городских округов Республики

Дагестан по реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной

городской среды» и лучших реализованных проектах по благоустройству

городских территорий для представления на конкурс в Минстрой России»

(Идрисов Г.И., Абакаров И.Л., Джабраилов A.M., Алиев М.М.,

Абдуллаев С.А., Шигабудинов Д.М.)

Заслушав и обсудив информацию, решили:

1. Принять к сведению информацию заместителя министра

строительства, архитектуры и ЖКХ Республики Дагестан Абакарова И.Д., о

работе органов местного самоуправления городских округов Республики Дагестан

по реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской

среды» на территории Республики Дагестан.

2. Отметить недостаточную работу органов местного самоуправления:

городского округа с внутригородским делением «город Махачкала» и

городских округов: «город Каспийсю), «город Дагестанские Огни», «город

Кизилюрт» и «город Избербаш» по осуществлению мероприятий,

предусмотренных муниципальными программами по завершению

благоустройства дворовых и обш;ественных территорий городских округов;

городских округов: «город Дагестанские Огни», «город Кизилюрт», «город

Буйнакск», «город Избербаш», «город Южно-Сухокумск» по подготовке

материалов лучших реализованных проектов по благоустройству дворовых и

общественных территорий в городских округах для представления на Конкурс в

Минстрой России в соответствии с приказом Минстроя России от 15 сентября

2017 года № 1226/пр «О конкурсе по отбору лучших практик (проектов) по

благоустройству, реализованных в 2017 году в субъектах Российской

Федерации», в целях формированияФедеральногореестра лучшихреализованных

практик (проектов) по благоустройству, по номинациям, предусмотренным

приказом Минстроя России от 1 сентября 2017 года № 1192/пр;

городского округа с внутригородским делением «город Махачкала» и

городских округов «город Буйнаксю>, «город Дагестанские Огни», «город

Дербент» и «город Южно-Сухокумск» по проведению инвентаризации

общественных территорий городских округов в целях формирования

муниципальных программ формирования современной городской среды на 2018-
2022 годы в соответствии с рекомендациями Минстроя России и занесения их

результатов в государственную информационную систему жилищно-

коммунального хозяйства - ГИС ЖКХ;
городского округа с внутригородским делением «город Махачкала» и

городских округов «город Дербент», «город Хасавюрт» и «город Южно-

Сухокумсю> по утверждению проектов муниципальных программ формирования

современной городской среды на 2018-2022 годы и размещения утвержденных

программ в системеГИС ЖКХ и на сайтах городскихокругов;

городского округа с внутригородским делением «город Махачкала» и

городских округов «город Буйнакск», «город Каспийск» и «город Южно-

Сухокумск» по утверждению обновленных Правил благоустройства городских

территорийи размещенияих в системеГИС Ж^.
3. Предупредить глав городских округов:

об их персональной ответственности за полную реализацию приоритетного

проекта «Формирование комфортной городской среды» на территориях городских

округов, в соответствии с муниципальными программами формирования

современной городской среды на 2017 год;

о перераспределениифинансовых средств, предусмотренныхна реализацию

муниципальныхпрограмм формирования современной городской среды на 2018—
2022 годы в соответствии с государственной программой Республики Дагестан

«Формирование современной городской среды в Республике Дагестан» на 2018-
2022 годы, утвержденной постановлением Правительства Республики Дагестан от

31 августа 2017 года № 195, в случае не завершения в полном объеме проектных

мероприятий, в частности:

по благоустройству всех дворовых и общественных территорий,

предусмотренных муниципальными программами на 2017 год;

по утверждению обновленных Правил благоустройства городских

территорий;

территории.

инвентаризации дворовых и общественных территорий, необходимых для

формирования соответствующих муниципальных программ с составлением

паспортов благоустраиваемых территорий;

принятия муниципальных программ по формированию современной

городской среды на 2018-2022 годы.

Срок - до 20 декабря 2017 года.

4. Министерству строительства, архитектуры и жилищно-

коммунального хозяйства Республики Дагестан (Казибекову И.Г.) представить в

адрес врио Главы Республики Дагестан предложения по исполнению

мероприятий, предусмотренных пунктом 3 настоящего протокола.

Срок - до 20 декабря 2017 года.

5. Рекомендовать главам администраций городских округов:

предусмотреть расходы в бюджетах муниципальных образований на

2018 год в размере до 15 процентов от общего объема средств, предусмотренных

на реализацию муниципальных программ по формированию современной

городской среды на 2018-2022 годы в соответствии с государственной

программой Республики Дагестан «Формирование современной городской среды

в Республике Дагестан» на 2018-2022 годы, утвержденной постановлением

Правительства Республики Дагестан от 31 августа 2017 года № 195.
Срок - до 20 декабря 2017 года;

утвердить и представить в Минстрой РД графики мероприятий по

торжественному введению в эксплуатацию благоустроенных дворовых и

общественных территорий с участием представителей Правительства Республики

Дагестан.

Срок - до 6 декабря 2017 года.

6. Поддержать предложения городских округов РД о направлении в

Минстрой России материалов, необходимых для участия в конкурсе по лучшим

реализованным проектам по благоустройству дворовых и общественных

территорий в городских округах в целях их включения в Федеральный реестр

лучщих реализованных практик (проектов) по благоустройству и получения

соответствующих грантов:

городской округ с внутригородским делением «город Махачкала»:

сквер «Город мастеров» по номинации «Городской сад и сквер как место

отдыха и общения»;

городской округ «город Дербент»:

«Дворовая территория по проспекту Агасиева, 17, 17-а, 19» по номинации

«Игровые, спортивные и иные тематические площадки»;

«Парк им. А. Исрафилова» по номинации «Городской сад и сквер как место

отдыха и общения»;

городской округ «город Хасавюрт»:

«Мини-сквер, фонтан перед ЦБС» по номинации «Городской сад и сквер

как место отдыха и общения»;

«Дворовая территория по ул. Грозненская 76, 76-а, 78-а, 78-6» по

номинации «Обеспечение доступности дворовых территорий для инвалидов и

других маломобильных групп населения».

Министерству строительства, архитектуры и жилищно-коммунального

хозяйства Республики Дагестан (Казибекову И.Г.) подготовить в установленном

порядке заявку Республики Дагестан по указанным объектам для представления в

Минстрой России.

Срок - до 30 ноября 2017 года.

7. Рекомендовать администрациям городского округа «город Каспийск»

и городского округа с внутригородским делением «город Махачкала» принять

меры по завершению строительства объекта «Набережная в г. Каспийске» и

общественной территории «улица Буйнакского, г. Махачкала» с подготовкой всех

необходимых материалов в соответствии с приказом Минстроя России от

15 сентября 2017 года № 1226/пр «О конкурсе по отбору лучших практик

(проектов) по благоустройству, реализованных в 2017 году в субъектах

Российской Федерации».

8. Рекомендовать администрациям муниципальных районов и

поселений, включающих населенные пункты с численностью проживающего

населения более 1000 человек, по принятию необходимых мер по завершению

мероприятий, связанных с принятием обновленных Правил благоустройства,

инвентаризации общественных территорий, разработке и утверждению

муниципальных программ по формированию современной городской среды на

2018-2022 годы.

Срок - до 20 декабря 2017 года.

Протокол вел М. Мусаев